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Formanden: Lovforslaget vil nu blive

oversendt til Folketinget.
Den følgende Sag paa Dagsordenen kan

ikke uden Tingets Samtykke behandles i

dette Møde, men hvis ingen gør Indsigelse,
betragter jegSamtykket som givet. (Ophold).
Det er givet.

Man gik da til:

Anden Behandling af Forslag l Lov

om Statstilskud til Husholdningsskoler.

(Første Behandling findes i Tidenden

Sp. 404; Udvalgets Betænkning findes i

Tillæg B. Sp. 1599).

Udenfor Betænkningen var der ikke

stillet Æmndringsforslag.

Lovforslagets Paragrafier, de stillede

Ændringsforslag samt Spørgsmaalet om

Lovforslagets Overgang til tredie Behand-

ling sattes til Forhandling under eet.

Ordføreren (Elisu Petersen): Jeg skal

have den Ære at forelægge Udvalgets en-

stemmige Ændringsforslag til Forslag til
Lov om Statstilskud til Husholdningsskoler,
hvilke Ændringsforslag alle er tiltraadt af
den højtærede Undervisningsminister. Ud-

valget har været enigt 1, at Tiden nu var

inde til, at Husholdningsskolernes Forhold

blev lovfæstet, og enigt om HFormaals-

paragraffen, som bestemmer, at Hushold-

ningsskolernes Opgave rækker langt videre

end til ret og slet at lære Eleverne Mad-

lavning. Det skal være Husholdningsskoler-
nes Opgave at lære de unge Husførelse.

Det første Ændringsforslag er stillet

til $ 1, Stykke 2. HEfter Lovforslaget skulde
Undervisningen paa de godkendte Skoler

som almindelig Regel omfatte 2 Kursus å

5 Maaneder. Imidlertid har Udvalget ikke

ment at turde afvise Kravet om, at den

unge Kvinde, der er vant til praktisk Hus-

gerning, fik Ret til at faa å)ta,tsstøtte til

yderligere Uddannelse paa et 3 Maaneders
Kursus. Udvalget foreslaar derfor, at Sko-

lerne som almindelig Regel skal afholde 2

Kursus med en Minimumsvarighed af hen-

holdsvis 5 og 3 Maaneder. Det er Udvalgets
Opfattelse, at det 3 Maaneders Kursus skal

være et selvstændigt, et afsluttende Kursus

og ikke en Del af et 5 Maaneders Kursus,
altsaa med andre Ord tilrettelagt paa en

anden Maade end det 5 Maaneders. Bliver

det det, er der ikke Tvivl om, at et 3 Maane-

ders Kursus paa en god Skole kan blive
værdifuldt for den unge Kvinde.

Det næste Ændringsforslag gælder $ 1,
Stykke 3, og drejer sig om Aarselevtallet.
Som det fremgaar af Betænkningen, har der

ogsas paa dette Omraade været diver-

gerende Meninger. Nogle har holdt paa

Lovforslagets højere Tal: 18, idet man

hævdede, at de store Skoler samfunds-

mæssigt set var de bedste. Åndre har, som

det allerede blev bebudet ved Lovforslagets
første Behandling, holdt paa de smaa

Skoler, spredt ud over Landet, ud fra den

Opfattelse, at de kulturelt set betyder saa

uhyre meget for den paagældende Egn, og
ud fra den Betragtning, at de, om end paa

en anden Maade end de store Skoler, skole-

mæssig set kan give lige saa meget som disse.

Man mødtes paa den gyldne Middelvej og
enedes om 15 Aarselever som Grundlag for
den første Godkendelse, saaledes at en Skole

skal have været i Virksomhed i 2 Finansaar

og ihvert af disse have været besøgt af mindst
15 Aarselever for at kunne opnaa den første
Godkendelse. Dog kan en saadan Skole,
naar den i 2 Finansaar har haft gennem-

snitlig 12 Aarselever, godkendes med Ret

til at modtage statsunderstøttede llever.
De nu anerkendte Husholdningsskoler fort-

sætter under de gamle Betingelser til Ud-
løbet af Finansaaret 1934—35. Derefter

maa de for at beholde Anerkendelsen, i

Løbet af de 3 sidste Finansaar gennemsnit-
lig have haft 10 Aarselever, det vil sige med
8 Maaneders Kursus gennemsnitlig 15 Ele-

ver paa hvert Kursus. i 5

Ændringsforslag Nr. 3 til $ 1, Stykke 4,
gælder Skoler, der som f. Eks. Høj- og Land-

brugsskoler kun afholder eet Husholdnings-
kursus hvert Åar, og gaar ud paa, at der for
deres Vedkommende finder en forholds-

mæssig Reduktion af Aarselevtallet Sted.

Herved faar Høj- og Landbrugsskoler, der
hidtil kun kunde faa Støtte til deres Hushold-

ningskursus til de teoretiske Timer, ogsaa
Adgang til at faa Støtte til de praktiske Ti-

mer, idet de kan komme ind under denne
Lov. Selvfølgelig gaar de saa ogsaa ind
under Lovens Tilsyn med Husholdnings-
skoler. Ændringsforslag Nr. 5 føjer et nyt
Stykke til $ 1. Det drejer sig om de færøske

Husholdningsskoler, ligestiller dem med den
færøske Højskole og giver Særregler med

Hensyn til Aarselevtallet. - ;

Ved Ændringsforslag Nr. 6 ændres

$ 2 saaledes, at det tydeligt fremgaar af

denne, at en Skole skal have været i Virksom-

hed i mindst 8 Maaneder af Finansaaret for


